
  

 

 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

  

00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro  
00.10.01.03 - Servizio Attuazione Delle Politiche Per I Cittadini 
 

 
   Pag. 1 a 3 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO ATTUAZIONE POLITICHE PER I CITTADINI 

 

DETERMINAZIONE N. 1433, Prot.39896 DEL 22.03.2021 

 

Oggetto:         Approvazione avviso pubblico di selezione comparativa per il conferimento di un 

incarico autonomo professionale di ESPERTO LEGALE e di un incarico autonomo 

professionale di REVISORE INDIPENDENTE nell’ambito del progetto “SARDINIA L2” 

(PROG-2520 - CUP n. E 7 2 G 1 8 0 0 0 1 9 0 0 0 7 ) finanziato dal Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione (FAMI 2014-2020) e relativi allegati. 
 

 

VISTI i Regolamenti UE recanti disposizioni generali sul Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione 2014-2020 (d’ora in poi FAMI). 

VISTO il Programma Nazionale FAMI, documento programmatorio 2014-2020 approvato 

dalla Commissione Europea con decisione C(2017) 8713 dell’11 dicembre 2017. 

VISTA la D.G.R. n.38/25 del 26.09.2019 con la quale è stato disposto di attribuire alla 

Direzione generale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e 

Sicurezza Sociale il compito di portare a conclusione i progetti in capo all'Unità di 

progetto ''Ufficio di Coordinamento regionale per l'accoglienza migranti''. 

VISTO Il decreto assessoriale di nomina n. 1725/21 del 27/04/2020 e la determina della 

Direzione Generale dei servizi finanziari n. 15700/567 del 15/05/2020 di istituzione 

dei nuovi CDR, il Dott. Sandro Ortu ha assunto le funzioni di Direttore ad interim 

del Servizio attuazione delle politiche per i cittadini, a far data dal 03/06/2020 ed è 

assegnato a Missione 15 Programma 02; 

VISTO il Decreto Prot. n. 16638 del 21/12/2018  con il quale l’Autorità Delegata (d’ora in 

poi AD) Ministero dell'Interno, Dipartimento per le libertà civili e l'immigrazione- 

Autorità responsabile del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-

2020 ha adottato l’Avviso pubblico Sardinia L2 - “Piani regionali per la formazione 



  

 

 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

  

00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro  
00.10.01.03 - Servizio Attuazione Delle Politiche Per I Cittadini 
 

 
   Pag. 2 a 3 

civico linguistica dei cittadini dei Paesi Terzi, 2018-2021” per la presentazione di 

progetti da finanziare a valere sul FAMI – OS2 Integrazione/Migrazione Legale – 

ON2 Integrazione – Consolidamento dei Piani d’intervento regionali per 

l’integrazione dei cittadini di paesi terzi; 

VISTO Il Decreto prot. n. 16638 del 21/12/2018 con cui l’AD ha approvato la proposta 

progettuale “SARDINIA L2” presentata dalla RAS in partenariato con “Centro 

Provinciale per l'Istruzione degli adulti n. 1 Provincia di Cagliari - CPA n.1” e 

“Ufficio Scolastico Regionale Sardegna”; 

VISTA la D.G.R. n. 1/4 del 08/01/2019 con la quale la Giunta Regionale ha aderito 

all’iniziativa denominata “SARDINIA L2”; 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 22 Maggio  2019 tra la RAS e l’AD avente ad 

oggetto il progetto “SARDINIA L2” (CUP n. E72G18000190007); 

VISTO            l’Addendum alla Convenzione con cui il termine finale per la realizzazione delle 

attività è stato prorogato al 30.10.2022; 

CONSIDERATO l’importo complessivo del contributo pari a € 647.069,40 di cui il 50% pari a € 

323,534,70 a titolo di contributo comunitario e il restante 50%, pari a € 323,534,70, 

a titolo di contributo pubblico nazionale; 

DATO ATTO      che l’art. 5, comma 3 della Convenzione tra la RAS e l’AD del 22/02/2019 

stabilisce che il Beneficiario è tenuto ad individuare ed acquisire un Revisore 

indipendente per la verifica amministrativo-contabile di tutte le spese sostenute e 

rendicontate e, laddove applicabile, individuare ed acquisire un Esperto legale per la 

verifica di tutte le procedure per gli affidamenti di forniture, servizi, di lavori e di 

tutti gli incarichi individuali esterni formalizzati nell’ambito del progetto; 

DATO ATTO     che per l’individuazione dei professionisti di cui al punto che precede, si è proceduto 

ad effettuare una ricognizione interna alla Direzione generale del Lavoro avviata in 

data 16.02.2021 che ha dato esito negativo; 



  

 

 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

  

00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro  
00.10.01.03 - Servizio Attuazione Delle Politiche Per I Cittadini 
 

 
   Pag. 3 a 3 

DATO ATTO  che a seguito della ricognizione di cui al precedente punto, è stata avviata una nuova 

ricognizione finalizzata ad accertare presso tutto il Sistema regione (nota prot. 

PROT.17662 DEL 22.02.2021) la disponibilità di personale interno 

all'amministrazione regionale per il conferimento degli incarichi di Auditors per 

progetto finanziato dal Programma FAMI 2014-2020 di cui sopra e che anche 

questa ha dato esito negativo; 

VISTA  la nota della Direzione Generale prot. n. 31856 del 09/03/2021 con la quale, in 

relazione alla ricognizione di cui sopra, comunica che a seguito delle ricerche 

operate nel sistema di protocollo non risultano pervenuti riscontri positivi; 

ACCERTATO  che a seguito dell’esito negativo, si rende possibile procedere a selezionare le due 

figure richieste attraverso una procedura esterna. 

DETERMINA 

 

ART. 1 E’ approvato l'avviso pubblico di selezione comparativa per il conferimento di un 

incarico autonomo professionale di ESPERTO LEGALE e di un incarico autonomo 

professionale di REVISORE INDIPENDENTE nell’ambito del progetto 

“SARDINIA L2” e relativi allegati: Allegato A - Revisore Indipendente; Allegato A 

- Esperto legale. 

ART. 2 La presente determinazione è trasmessa all’Assessore del lavoro, formazione 

professionale, cooperazione e sicurezza sociale.  

 
Il Direttore ad interim del Servizio 

   Dott. Sandro Ortu 
       (Firma digitale

1
) 

                                                 

1 

 
  Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella D.G.R. n. 71/40 del 16.12.2008, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 


